


Edição 3.458 | Ano 12
26 de agosto de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE TERMO ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE TERMO ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RESUMO DE EXTRATO DE CONTRATO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DISPENSA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: B3AWZXCW-16Q9K32N-DTAOBBWW-HLG4USFJ
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO

      ESTADO DA BAHIA

               Praça da Bandeira, 55 – Campo Formoso – Tel. 74 3645 1523 / Fax. 3645 1524

        CNPJ.  Nº 13.908.702/0001 – 10         

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O Prefeito Municipal de Campo Formoso - BA, Senhor ELMO ALUÍZIO VIEIRA NASCIMENTO,
Autoridade/Competente torna pública a contratação: 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 579/2024
CONTRATO N° 397/2022.
PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2021 
CONTRATANTE – MUNICÍPIO DE CAMPO FORMOSO - BA.  
CONTRATADA – LARCLEAN SAÚDE AMBIENTAL LTDA, CNPJ nº 11.508.726/0001-56
OBJETO –  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE IMUNIZAÇÃO E  CONTROLE DE PRAGAS
URBANAS (DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO, DESALOJAMENTO DE
POMBOS E MORCEGOS E COMBATE AO MOSQUITO TRANSMISSOR DA ZIKA, DENGUE E
CHIKUNGUNYA, ATRAVÉS DE TERMONEBULIZAÇÃO) E DESINFECÇÃO MICROBIOLOGICA
DE AMBIENTES (SANITIZAÇÃO), em todas as áreas internas e externas dos prédios públicos
pertencentes ao Município de Campo Formoso. – Bahia, sob o regime de empreitada por preço
global, originário do  Processo Administrativo n.º 420/2021 e planilhas orçamentárias e anexos
do edital de Pregão Eletrônico n° 019/2021.
Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses, a partir do término da vigência do
Termo Aditivo n° 01/2023, observadas as disposições do art. 57, inciso II da Lei nº. 8666/93
Assinatura – 16 de agosto de 2024.

Edição 3.458 | Ano 12
26 de agosto de 2024

Página 3

EXTRATODE TERMOADITIVO

Certificação Digital: B3AWZXCW-16Q9K32N-DTAOBBWW-HLG4USFJ
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO

      ESTADO DA BAHIA

               Praça da Bandeira, 55 – Campo Formoso – Tel. 74 3645 1523 / Fax. 3645 1524

        CNPJ.  Nº 13.908.702/0001 – 10         

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O Prefeito Municipal de Campo Formoso - BA, Senhor ELMO ALUÍZIO VIEIRA NASCIMENTO,
Autoridade/Competente torna pública a contratação: 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 571/2024
CONTRATO N° 280/2022.
TOMADA DE PREÇOS N° 002/2022 
CONTRATANTE – MUNICÍPIO DE CAMPO FORMOSO - BA.  
CONTRATADA  –  DIAS  SILVA  TRANSPORTES  E  CONSTRUÇÕES  EIRELI, CNPJ  nº
26.113.876/0001-38
OBJETO –  CONSTRUÇÃO  DE  UMA  UNIDADE  DO  CENTRO  DE  REFERÊNCIA  DE
ASSISTÊNCIA  SOCIAL  -  CRAS,  na  sede  do  município  de  Campo  Formoso-BA,  com  o
fornecimento de  mão-de-obra e  materiais  necessários  à  completa  e  perfeita  implantação de
todos os elementos definidos, em conformidade com os anexos do presente Edital , com recursos
financeiros oriundos do Governo Federal,  Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à
Fome, em referência ao Convênio nº 895910/2019 e contrapartida a cargo do município de
Campo  Formoso-BA,  sob  responsabilidade  da  Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social,
supervisionada e fiscalizada pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, originário do Processo
Administrativo n° 226/2022, Tomada de Preços 002/2022.
Prorrogação da vigência contratual por mais 03 (três) meses, a partir do término da vigência do
Termo Aditivo n° 01/2024, observadas as disposições do art. 57, inciso II da Lei nº. 8666/93.
Assinatura – 14 de agosto de 2024.

Edição 3.458 | Ano 12
26 de agosto de 2024

Página 4

EXTRATODE TERMOADITIVO

Certificação Digital: B3AWZXCW-16Q9K32N-DTAOBBWW-HLG4USFJ
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
      ESTADO DA BAHIA

               Praça da Bandeira, 55 – Campo Formoso – Tel. 74 3645 1523 / Fax. 3645 1524
                                               CNPJ.  Nº 13.908.702/0001 – 10         

RESUMO DE EXTRATO DO CONTRATO

INEXIGIBILIDADE Nº 057/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 587/2024
CONTRATO Nº 203/2024
LOCATÁRIO – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAMPO FORMOSO - BA,
LOCADOR – OLINDA DE SOUZA LEITE - (CPF nº 006.594.255-80)
OBJETO  -  LOCAÇÃO  DO  IMÓVEL  SITO  NA  RUA  DA  IGREJA  N°  132,  POVOADO  DE
CARAÍBAS, MUNICÍPIO DE CAMPO FORMOSO – BA, CEP 44.790-000, PARA ATENDER A
DEMANDA DE ALUGUEL SOCIAL NA GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS GARANTIDO A
POPULAÇÃO  NO  ÂMBITO  DA  PROTAÇÃO  SOCIAL  BÁSICA  DO  SISTEMA  ÚNICO  DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL – SUAS, DO MUNICÍPIO DE CAMPO FORMOSO - BA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL - Artigo 74, V, da Lei Federal n° 14.133, de 1º de abril de 2021 e na
Lei Federal n. 8.245/1991 e suas alterações posteriores.
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses a partir da data da assinatura. 
VALOR R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS
Atividade – 2.037 – Concessão de Benefícios Eventuais
Elemento de Despesa – 33.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte - 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos;
1661 – Transferência de Recursos dos Fundos Estuduais de Assistência Social
DATA DA ASSINATURA – 21 de agosto de 2024.

Edição 3.458 | Ano 12
26 de agosto de 2024

Página 5

EXTRATODE TERMOADITIVO

Certificação Digital: B3AWZXCW-16Q9K32N-DTAOBBWW-HLG4USFJ
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO

      ESTADO DA BAHIA

               Praça da Bandeira, 55 – Campo Formoso – Tel. 74 3645 1523 / Fax. 3645 1524

        CNPJ.  Nº 13.908.702/0001 – 10         

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O Prefeito Municipal de Campo Formoso - BA, Senhor ELMO ALUÍZIO VIEIRA NASCIMENTO,
Autoridade/Competente torna pública a contratação: 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 571/2024
CONTRATO N° 280/2022.
TOMADA DE PREÇOS N° 002/2022 
CONTRATANTE – MUNICÍPIO DE CAMPO FORMOSO - BA.  
CONTRATADA  –  DIAS  SILVA  TRANSPORTES  E  CONSTRUÇÕES  EIRELI, CNPJ  nº
26.113.876/0001-38
OBJETO –  CONSTRUÇÃO  DE  UMA  UNIDADE  DO  CENTRO  DE  REFERÊNCIA  DE
ASSISTÊNCIA  SOCIAL  -  CRAS,  na  sede  do  município  de  Campo  Formoso-BA,  com  o
fornecimento de  mão-de-obra e  materiais  necessários  à  completa  e  perfeita  implantação de
todos os elementos definidos, em conformidade com os anexos do presente Edital , com recursos
financeiros oriundos do Governo Federal,  Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à
Fome, em referência ao Convênio nº 895910/2019 e contrapartida a cargo do município de
Campo  Formoso-BA,  sob  responsabilidade  da  Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social,
supervisionada e fiscalizada pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, originário do Processo
Administrativo n° 226/2022, Tomada de Preços 002/2022.
Prorrogação da vigência contratual por mais 03 (três) meses, a partir do término da vigência do
Termo Aditivo n° 01/2024, observadas as disposições do art. 57, inciso II da Lei nº. 8666/93.
Assinatura – 14 de agosto de 2024.

Edição 3.458 | Ano 12
26 de agosto de 2024

Página 6

RESUMODE EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: B3AWZXCW-16Q9K32N-DTAOBBWW-HLG4USFJ
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



Prefeitura Municipal de Campo Formoso
Dispensa de Licitação nº 007/2024

Data/hora do envio: 26/08/2024 15:36:14

Protocolo PNCP: 13908702000110-1-000080/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/editais/13908702000110/2024/80

Número/Ano:

007/2024
Nº do Proceso

Administrativo:

583/2024

Modalidade:

Dispensa de Licitação
Modo de Disputa:

Fechado

Situação:

Divulgada no PNCP
Tipo de Instrumento Convocatório:

Edital
Amparo Legal:

Lei 14.133/2021, Art. 1º, § 2º

Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E

LAZER

SRP:

NÃO

Data de Abertura do Recebimento das Propostas:

27/08/2024 08:00:00
Data de Encerramento do Recebimento das Propostas:

30/08/2024 08:30:00

Valor Total Estimado da Compra:

R$ 28.233,40

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS

ASSOCIADOS AO TURISMO, NO MUNICÍPIO DE CAMPO FORMOSO -BA.

Lotes

Lote 1

Material ou Serviço:

Serviço
Critério de Julgamento:

Menor Preço
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

20,00
Unidade de Medida:

serv
Valor Unitário Estimado:

R$ 436,67
Valor Total:

R$ 8.733,40

Objeto/Descrição:

CRIAÇÃO DE IMAGENS EM ALTA RESOLUÇÃO DO PROJETO SHOPPING DO GARIMPEIRO, INCLUINDO DETALHES

PAISAGÍSTICOS E ARQUITETÔNICOS. AS IMAGENS SERÃO DESENVOLVIDAS COM TÉCNICAS AVANÇADAS DE MODELAGEM

3D, ILUMINAÇÃO E RENDERIZAÇÃO PARA GARANTIR A MÁXIMA QUALIDADE VISUAL.

Lote 2

Material ou Serviço:

Serviço
Critério de Julgamento:

Menor Preço
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00
Unidade de Medida:

serv
Valor Unitário Estimado:

R$ 5.833,33
Valor Total:

R$ 5.833,33

Objeto/Descrição:

CRIAÇÃO DE STAND, DESENVOLVIMENTO DE UM PROJETO COMPLETO DE STAND, INCLUINDO DESIGN ESTRUTURAL E

DECORAÇÃO TEMÁTICA.

Lote 3

Material ou Serviço:

Serviço
Critério de Julgamento:

Menor Preço
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00
Unidade de Medida:

serv
Valor Unitário Estimado:

R$ 2.833,33
Valor Total:

R$ 2.833,33

Objeto/Descrição:

ELABORAÇÃO DE MAQUETE ESQUEMÁTICA. DESENVOLVIMENTO DE UMA MAQUETE ESQUEMÁTICA PARA A EXIBIÇÃO DAS

IMAGENS 3D.

Edição 3.458 | Ano 12
26 de agosto de 2024

Página 7

DISPENSADE LICITAÇÃONº 007/2024

Certificação Digital: B3AWZXCW-16Q9K32N-DTAOBBWW-HLG4USFJ
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



Lote 4

Material ou Serviço:

Serviço
Critério de Julgamento:

Menor Preço
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00
Unidade de Medida:

serv
Valor Unitário Estimado:

R$ 5.666,67
Valor Total:

R$ 5.666,67

Objeto/Descrição:

IMPRESSÕES E FORNECIMENTO DE UMA CAIXA ILUMINADA COM TAMPO DE VIDRO PARA A AMOSTRA DO MÁSTER PLAN,

DESTACANDO OS PRINCIPAIS PONTOS DO PROJETO E PROPORCIONANDO UMA BOA VISUALIZAÇÃO.

Lote 5

Material ou Serviço:

Serviço
Critério de Julgamento:

Menor Preço
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00
Unidade de Medida:

serv
Valor Unitário Estimado:

R$ 5.166,67
Valor Total:

R$ 5.166,67

Objeto/Descrição:

PRODUÇÃO DE VÍDEO EM FORMATO MP4, COM QUALIDADE FULL HD, PARA DIVULGAÇÃO EM REDES SOCIAIS. O VÍDEO

TERÁ DURAÇÃO DE ATÉ 2 MINUTOS E INCLUIRÁ CENAS DAS IMAGENS 3D DA PRAÇA, ANIMAÇÕES E TRILHA SONORA

APROPRIADA.

Edição 3.458 | Ano 12
26 de agosto de 2024

Página 8

Certificação Digital: B3AWZXCW-16Q9K32N-DTAOBBWW-HLG4USFJ
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br


	AVISO
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	RESUMO DE EXTRATO DE CONTRATO

	DISPENSA
	DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2024


		2024-08-26T16:14:29-0300




